— 1 —

黄山市人民政府文件
黄政〔2024〕1号

黄山市人民政府关于公布黄山市行政许可事项

清单和市级权责清单市级公共服务清单

市级行政权力中介服务清单

（2023年版）的通知

各区、县人民政府，黄山风景区管委会，黄山高新区管委会，

黄山现代服务业产业园管委会，市政府各部门、各直属机构：

为贯彻落实中央全面实行政府权责清单制度决策部署，按照

省委、省政府关于持续深化权责清单“全省一单”制度体系建设

工作要求，对照权责清单“全省一单”（2023年版），市政府对黄

— 2 —

山市行政许可事项清单和市级政府权责清单、市级公共服务清单、

市级行政权力中介服务清单（以下简称“四清单”）进行了修订。

现将“四清单”（2023年版）予以公布，并就有关事项通知如下：

一、市有关部门要对照“四清单”（2023年版），相应调整完

善本部门清单，并及时在政府信息公开网相应栏目和本部门门户

网站集中、完整公布清单完整内容。按照“即时动态与年度集中”

相结合的动态调整机制，各区县依据权责清单“全省一单”（2023

年版），修订本级权责清单，按程序公布实施清单年度版本，确保

清单时效性、准确性、权威性。各地各部门要线上线下主动公开

清单内容，加强宣传解读，让广大人民群众看得懂、易查询、用

得好。

二、各地各部门要认真落实转变政府职能、优化营商环境要

求，严格执行权责清单“全省一单”（2023年版），不得擅自变更

权力，不得变相行使已取消、下放的权力事项等，防止权力运行

越位、缺位、错位。要严格规范权责清单制度运行，鼓励市场主

体、广大群众、社会组织和新闻媒体对权责清单运行情况开展监

督评议，充分发挥舆论和公众对权责清单执行的监督作用。

三、各地各部门要在持续深化完善权责清单“全省一单”制

度体系基础上，结合经济社会发展需求，拓展新领域、赋予新功

能，充分发挥权责清单制度最大效能。要围绕利企便民，以清单

为源头支撑，强化数字赋能，拓展应用场景，深化“一件事一次

办”改革，持续推进政务服务标准化、规范化、便利化，最大限

— 3 —

度减时间、减环节、减材料、减跑动，更好满足企业和群众办事

需求。

本清单公布后，《黄山市人民政府关于公布黄山市行政许可

事项清单和市级权责清单市级公共服务清单市级行政权力中介服

务清单（2022年版）的通知》（黄政〔2022〕78号）即行废止。

2024年 1月 10日

— 4 —

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，

市检察院，黄山军分区，驻黄各单位，各群众团体。

黄山市人民政府办公室 2024年 1月 11日印发